CÂMARA MUNICIPAL DE F

ARAU

SITUAÇÃO

APROVADO

DAPROVADO O EMENDA

D ~TADO

15

VISTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

DL, 09  /
SeMdota)

PROJETO DE LEI N° 045/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO
ALEXANDRE MAGNO PAZ ALVES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor
aprovou e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10  - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Alexandre Magno Paz
Alves.

Art. 20  - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente
para esse fim.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 40  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Muni'*ai de Acaraú, 31 de Agosto de 2023.

PAULO  i  SAR RO HA
Vereador União Brasil

#1 	 ..

EiT)

31 AGO YGZ

L:

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraucgmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

CARAU
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de
Acaraú ao Senhor Alexandre Magno Paz Alves vislumbra reconhecer o
empenho e o seu compromisso para com o nosso Município.

Dr. Alexandre Magno nasceu na cidade de Caxias, Estado do Maranhão, no
dia 23 de Outubro de 1970, filho de Corina Paz Alves e Gonçalo Pereira Alves.
Formado em Medicina e com especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, no
ano de 2005 casou com a médica cearense Dra. Vitória Régia Arcanjo Alves e
veio morar no Ceará.

No ano de 2006 passou no concurso Público Municipal para o programa
Saúde da Família em Acaraú, passando a residir em nossa cidade.
lncialmente trabalhou como médico da família na comunidade de
Celsolândia, no Distrito de Santa Fé e no Bairro Sítio Buriti. Médico competente,
também é Plantonista da Maternidade do Hospital Regional Norte e da
Maternidade da Santa Casa de Misericórdia de Sobral, bem como na clínica
Endocentro em Acaraú/CE.

Dr. Alexandre Magno se notabilizou por ser um profissional estudioso e
dedicado aos seus pacientes, que durante os anos que durante anos atuou
como médico Obstetra no Programa Saúda da Família com as gestantes de
alto risco e médico plantonista na maternidade Dr. Moura Ferreira, atendendo
inúmeras mulheres com suas mais diversas patologias e principalmente
assistindo partos, trazendo ao mundo muitos acarauenses.

Por todo o exposto, constata-se que este nobre homem, profissional
conceituado, cidadão de conduta ilibada, merece o reconhecimento pelo
seu empenho e dedicação nos serviços prestados em prol da sociedade de
nosso município. Há de se reconhecer que o ora homenageado sempre
demonstrou um claro empenho pelo engrandecimento do município, tendo
por isso o reconhecimento dos nossos concidadãos.

Desta feita, devido a sua contribuição para o fortalecimento e
desenvolvimento do Município de Acaraú, consideramos justo e oportuno
concedermos o Título de Cidadão Acarauense ao Ilustríssimo Senhor
ALEXANDRE MAGNO PAZ ALVES, para cujo projeto solicito o apoio dos meus
ilustres Pares.

1% 	.
PAULI fRROCHA
Vereaor- nião Brasil

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com